5 *Anna autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat. Dominus autem concluserat vulvam ejus.*

6 *Affligebat quoque eam vulva ejus, et vehementer angebat, in tantum, ut exprobraret quod Dominus conclusisset vulvam ejus:*

7 *siueque faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent ad templum Domini: et sic provocabat eam: porro illa flebat, et non capiebat cibum.*

1 Hubo un hombre en la ciudad de Ramathaimophim en las montañas de Ephraim, cuyo nombre era Elcana, hijo de Jeroham, hijo de Eliú, hijo de Thohú, hijo de Suph, de la tribu de Levi, domiciliado en la de Ephraim.

2 Y tenía dos mugeres¹, una llamada Anna, y la otra Phenenna. Phenenna tenía hijos, mas Anna carecía de ellos.

3 Subía este hombre desde su ciudad á Silo en los dias señalados, á adorar y ofrecer sacrificios al Señor de los ejércitos². Allí residían entonces los dos hijos de Heli, Ophni y Phineés, sacerdotes del Señor.

4 Venido uno de dichos dias solemnes, ofreció Elcana su sacrificio³, y distribuyó despues lo que le correspondía de la victima entre su muger Phenenna y todos sus hijos é hijas; dándoles las porciones de ella.

5 Pero á Anna, que no tenía hijos, dióle su sola porcion, entristecido, porque la amaba; aunque el Señor la había hecho estéril.

6 Ademas Phenenna, su rival, la mortificaba tambien y angustiaba en gran manera: en tanto grado, que la echaba en rostro el que el Señor la había hecho estéril.

7 Y así lo hacía todos los años cuando llegado el tiempo subían al templo del Señor: y de este modo la zahería. Con esto Anna se ponía á llorar, y no probaba la comida.

¹ Véase Poligamia.

² Por ejercicios del Señor se entienden en la Sagrada Escritura los ángeles, y tambien las estrellas y planetas; y ejército del Señor se

llama igualmente su pueblo de Israel, que tiene á Dios por Rey y Caudillo. Véase Astros.

³ Y dando al Sacerdote lo que debía.

8 *Dixit ergo ei Elcana vir suus: Anna, cur flesc? et quare non comedis? et quam ob rem affligitur cor tuum? numquid non ego melior tibi sum, quam decem filii?*

9 *Surrexit autem Anna postquam comederat et biberat in Silo. Et Heli sacerdos sedente super sellam ante postes templi Domini,*

10 *cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum, flens largiter,*

11 *et votum vocit, dicens: Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famule tue, et recordatus mei fueris, nec oblitus ancille tue, dederesque servae tuae sercum vitulum, dato cum Domino omnibus diebus vite ejus, et novacula non ascendat super caput ejus.*